ATA Nº 699

Aos 25 dias do mês de março de 2021, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro

Cultural, reuniu-se em Sessão ordinária, sob a Presidência do Vereador Ivan Tonello e secretariada pelo

Vereador Lauro Garbozza. Contou com a presença dos Vereadores Cassio Olavo Gnoatto, Jerri Antônio

Duranti, Paola Potrich, Gustavo Luiz Dal Mora, Jonas Alves, Mauricio Augusto De Marco e Roger

Casagranda. O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária e na

sequência convidou ao colega Maurício para fazer uma oração. O Senhor Presidente parabenizou o

Município de Barra Funda pelos 29 anos de emancipação, manifestou sentimentos de pesar aos familiares

de Frederico De Bona e comentou que em acordo entre os Vereadores o grande expediente será somente

com um vereador de cada bancada. O Senhor Presidente solicitou a Assessora Jurídica Doutora Jaqueli,

que efetuasse a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: ATA Nº 698 DA SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 10 DE MARÇO DE 2021;INDICAÇÃO Nº 41/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PP;

INDICAÇÃO Nº 42/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; INDICAÇÃO Nº 43/21 DE AUTORIA DA

BANCADA DO PDT; MOÇÃO DE PESAR Nº 08/21 AOS FAMILIARES DE FREDERICO DE BONA;

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 016 DE 10 DE MARÇO DE 2021, ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 814/2011;

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 017 DE 22 DE MARÇO DE 2021, AUTORIZA CONTRATAÇÃO

EMERGENCIAL DE SERVIDORES. O Senhor Presidente informou que em acordo entre os Vereadores o

Grande Expediente terá o pronunciamento somente de um representante por Bancada. O primeiro orador

inscrito é o Vereador MAURICIO AUGUSTO DE MARCO, representante da Bancada do PDT, que saudou

a todos e aos que acompanham através do facebook. Comentou que temos boas indicações e colocou-se

favorável a indicação da Bancada do PP, pois o auxílio aos empresários e ao comércio local é importante,

bem como a questão de distribuição de cestas básicas é bastante interessante. Disse que fez uma indicação

para aquisição em nome da bancada para aquisição de uma máquina para triturar galhos de pode e outros.

Disse que daqui a alguns dias começa a poda e acha interessante porque todo o ano á colocado entulhos

de poda em tudo o que é aterro e é complicado, então seria dado um local certo para esse material e inclusive

poderia depois da decomposição ser ocupado para adubação. Outra indicação feita que dentro do possível

seja auxiliado na construção de passeios, se vê que tem vários locais que precisa e as vezes o poder público

dando uma mãozinha com material, tem que estudar uma maneira. Uma vez já foi feita e acha que dá para

se fazer, quem sabe começando pelo centro que está sendo embelezado com flores, iluminação e seria

interessante o auxílio na área de construção de passeios e reformas. A questão do projeto de número 17

disse ser favorável e até estava pensando na questão de psicólogos porque já visitou pacientes que tiveram

covid e se percebe que eles tem um abalo emocional e acha que seria muito interessante o

acompanhamento psicológico e sabe que tem psicólogo no posto, mas a mesma não vence atender a todos.

Acha muito importante. Comentou que no dia 02 de março a Bancada do PDT enviou um ofício ao Secretário

Municipal da saúde dizendo o seguinte: “Na oportunidade que o cumprimentamos cordial e respeitosamente,

aproveitamos para lhe desejar um exitoso trabalho como Secretário de saúde de nosso município. Estamos

nos reportando, como Vereadores integrantes da Câmara de Vereadores de Barra Funda onde temos

assento na Bancada do PDT para sugerir, dentro das possibilidades, que seja feito uma desinfecção das

ruas e pontos de maior circulação de pessoas em nosso município, para tentar neutralizar o vírus que pode

se encontrar na superfície e dessa forma evitar uma maior circulação do covid-19, buscando a redução do

índice do contágio. Sendo o que tínhamos para o momento, aproveitamos para nos colocar à disposição e

renovamos protestos de estima e consideração. Assinado por todos os Vereadores da Bancada do PDT”.

Disse que entrou em contato no dia de hoje com o Secretário e o mesmo disse que assim que recebeu o

ofício ele encaminhou para o Executivo e até o momento estão estudando, vendo se tem como pegar alguém

para fazer essa desinfecção. Até esse momento não foi feito. Tomara que consigam fazer alguma coisa.

Comentou também a respeito da indicação número 40, solicitando a possibilidade de encaminhar

correspondência ao setor de contabilidade da Prefeitura sugerindo reduzir a dotação orçamentária no

orçamento de 2021 da Câmara de Vereadores e o acréscimo dessa dotação na rubrica da Secretaria da

saúde, no valor de cem mil reais para ser utilizado exclusivamente na possível futura aquisição de vacinas

contra a  covid 19. Sabe que todos os finais de ano sobra dotação da Câmara e é repassado, inclusive o

ano passado foi repassado para a saúde um valor. Poderia ser reduzido e aproveitado nessa época e quem

sabe não poderia esperar lá no final do ano. Baixar cem mil reais da dotação da Câmara para ser utilizado

para possível compra de vacinas. Comentou também a questão do reajuste salarial dos funcionários. Disse

que não queria falar como funcionário público e nem como vereador, mas disse que sabe que tem a lei 173

que diz que não é permitido aumento de despesas, mas acha que tem que pensar seriamente num reajuste

pelo IPCA que é possível. Quem sabe se informar melhor da lei e ver o que é possível. Disse que o poder

aquisitivo do funcionário e de todos está diminuindo dia a dia. Sabe que lá foram dizem que os professores

estão em casa e estão ganhando. Não é bem assim. Nós temos uma professora vereadora e acredita que

elas têm mais trabalho em casa preparando o material em casa e criando para os alunos. Tem um aluno de

uma turma que pede explicação, no mesmo momento outro de outra turma pede explicação e isso torna

muito mais trabalhoso do que se estivesse em sala de aula e resolveria se o aluno não entendesse na hora

do que pela internet, então merecem. A questão dos operários, serviços gerais, disse que fez uns cálculos

agora e disse que no caso desses cinco que poderão ser contratados e disse que isso daria meio saco de

milho por dia o que eles ganham. Já pensaram ir todo o dia com meio saco de milho no mercado. Voltaria

com meia bolsinha de mercado. Isso é preocupante. E se esse ano não der aumento aí no ano que vem

cada vez vai ser pior. Se não der para dar um pouquinho hoje, o ano que vem vai acumulando e a perda

aumenta. Acredita que até o comércio lá fora vai dizer que se eles ganharem um pouquinho mais vai circular

um pouco mais de dinheiro no comércio também. E precisa disso. Disse estar bastante preocupado. Com a

situação, tanto na área da saúde com o corona, mas lhe preocupa bastante porque a pessoa quando não

consegue dar a volta com seu salário ela acaba também adoecendo e vai acabar caindo na secretaria da

saúde porque não está abalada por causa do salário baixo, com seu poder aquisitivo diminuindo cada dia

mais. O segundo orador inscrito é o Vereador JERRI DURANTI, representante da Bancada do PP, que

saudou a todos e aos que acompanham através do facebook. Em nome da Bancada dos Progressistas

parabenizou a nossa querida Barra Funda pelos 29 anos de emancipação e a todos e todas que fazem parte

dessa história. Barra Funda é a terra de um povo guerreiro e trabalhador e temos certeza que unidos faremos

nossa cidade evoluir em todos os setores. Nossa imensa gratidão a todos que de uma forma ou de outra

ajudam ou ajudarão nossa cidade ser um excelente lugar para se viver com a família. Esse ano de muita

incerteza em que paramos para refletir, vimos que o bem mais valioso que podemos ter é estar entre as

pessoas que amamos. Nossas famílias, amigos, nossos vizinhos, vamos rezar para que tudo isso passe

logo e trabalhar firmes para que juntamente com o Executivo para que quantos anos tenhamos a vacina

para imunizar nossa comunidade de Barra Funda. Sabemos que o prefeito Marcos e o vice-prefeito André

estão determinados nesse objetivo. Na sessão passada aprovamos projetos de lei que autoriza o município

afirmar consórcio com diversas outras cidades para facilitar a aquisição de vacina. Também comentou sobre

a indicação número 41 de autoria da Bancada do Progressistas que pede que seja estudada a possibilidade

de criar um auxílio emergencial com recursos próprios para ajudar os comerciantes de nossa cidade em

períodos que tiver restrições e impossibilidades para a abertura como na bandeira preta. Sabemos que a

nossa cidade barra-fundense vem de modo geral com a pandemia e seus reflexos, bem como com os efeitos

da crise enfrentada por nosso país. Por isso nosso dever como vereadores é tentar buscar alternativas para

amenizar esses impactos. Também nessa mesma indicação pedimos para que se estude a possibilidade de

dar continuidade a distribuição de cestas básicas. Sabemos que muitas famílias enfrentam dificuldades

financeiras, até para comprar os itens mais básicos. Em momentos difíceis precisamos unir as forças, poder

público, Executivo e Legislativo e comunidade juntos para ajudar quem mais precisa e necessita.

Quanto aos projetos que tramitam nessa casa a Bancada do Progressistas é favorável, em especial o projeto

de contratação emergencial de servidores, pois é de enorme importância que passam a ser estendidos os

serviços de assistência psicológica. Estudos comprovam que a pandemia tem aumentado os casos de

estresse, depressão, etc....e diante disso entendemos a necessidade e a importância desse projeto enviado

pelo executivo. Aproveitou para parabenizar a administração pelo incentivo e também pela colocação das

placas de sinalização e indicação turística. Nossa cidade está crescendo e também está cada vez mais

bonita e isso é bom para nós que vivemos aqui e também para auxiliar quem visita nossa cidade. Temos

certeza que mais melhorias como essa deverão ser realizadas nessa gestão. Reportou-se sobre a indicação

número 40 feita pela bancada do PDT na sessão anterior. Disse que nossa bancada concorda e apoia, pois

nas últimas gestões da Câmara as sobras orçamentárias do exercício sempre foram destinadas para a área

da saúde e neste ano não poderia ser diferente. O compromisso com a saúde sempre foi a prioridade para

a bancada progressista, assim como o respeito com o dinheiro público. Nas últimas gestões da Câmara

tivemos sobras na dotação orçamentária e isso demonstra a responsabilidade e o compromisso do gestor

em não gastar recursos públicos com o que não é necessário. Repassou um pedido feito pelo Adilson,

Diretor de obras, em relação as pessoas que usam as lixeiras, os containers, para que colocassem o lixo

corretamente, colocado em saquinhos amarrados, porque tem sobrado muito lixo a granel e sabe que a

empresa que vem de fora e que faz o recolhimento do lixo ela não vai recolher o lixo solto no container então

pediu que as pessoas colaborem e senão o parque de máquinas tem que destinar dois funcionários e as

vezes demora até dois dias para que se faça esse trabalho. Outra coisa também é que se for possível usem

o container e fechem bem a tampa para não causar mau cheiro. Não é que as pessoas sempre jogam lixo

a granel, mas acontece que as vezes se jogam latas de cerveja e refrigerantes junto com outros lixos e como

vem as pessoas que catam latinhas elas acabam rasgando essas sacolinhas e acabam esparramando lixo

dentro dos containers. E acaba sobrando também para o pessoal fazer essa limpeza depois. O Adilson pediu

também que esse lixo seja colocado no dia antes do recolhimento, pois o caminhão vem na quarta feira de

manhã e as pessoas acabam colocando logo depois que o caminhão passa, então o lixo de quarta até sexta

acaba enchendo o container e as pessoas acabam colocando o lixo do lado de fora. Pediu também para

que a população de Barra Funda continue zelosa , se cuidando, usando máscara, tomando as medidas de

proteção, pois sabe que diminuiu um pouco, mas se relaxarmos logo isso volta de novo e o que se quer é o

bem de todo o mundo, o bem de nossas famílias e então pede que todos continuem com os cuidados. O

Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 698 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE

MARÇO DE 2021. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade; PROJETO DE LEI MUNICIPAL

Nº 017 DE 22 DE MARÇO DE 2021, AUTORIZA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIDORES. Em

discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. O PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 016 DE 10 DE

MARÇO DE 2021, ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 814/2011 foi baixado pela Bancada do PDT para estudos

nas comissões permanentes. As indicações e a moção de pesar foram consideradas aprovadas. Na

sequencia o Senhor Presidente passou as EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não havendo mais oradores a se

manifestar e nem matéria a apreciar o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para

a próxima Sessão Ordinária que será realizada no dia 14 de abril de 2021 às 18.30 horas. Estão encerrados

os trabalhos da presente Sessão Ordinária.